

भारत सरकार
मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय
पशुपालन और डेयरी विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या- 1703
दिनांक 10 फरवरी, 2026 के लिए प्रश्न

डेयरी अवसंरचना विकास निधि

1703. श्री ओमप्रकाश भूपालसिंह उर्फ पवन राजेनिंबालकर:

श्री ससिकांत सेंथिल:

श्री संजय उत्तमराव देशमुख:

श्री अरविंद गणपत सावंत:

श्री संजय हरिभाऊ जाधव:

क्या मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) सरकार द्वारा मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी उद्योगों के उत्थान के लिए क्या कदम उठाए गए हैं;
- (ख) विगत पांच वर्षों के दौरान डेयरी अवसंरचना विकास निधि (डीआईडीएफ) के अंतर्गत परियोजनाओं के नाम क्या हैं और परियोजनाओं का घटक-वार/महाराष्ट्र सहित राज्य-वार और जिलावार ब्यौरा क्या है;
- (ग) विगत पांच वर्षों के दौरान राष्ट्रीय डेयरी विकास बोर्ड (एनडीडीबी) के माध्यम से डीआईडीएफ के अंतर्गत स्वीकृत, संवितरित और उपयोग की गई निधि का महाराष्ट्र सहित राज्यवार और परियोजनावार ब्यौरा क्या है;
- (घ) विगत पांच वर्षों के दौरान प्रत्येक परियोजना के लिए स्वीकृत, जारी और उपयोग की गई निधि का महाराष्ट्र सहित राज्यवार ब्यौरा क्या है;
- (ङ) सरकार द्वारा उक्त योजना के अंतर्गत विशेषकर महाराष्ट्र के यवतमाल लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र में की गई पहल का ब्यौरा क्या है;
- (च) क्या सरकार द्वारा डीआईडीएफ के अंतर्गत कोई मूल्यांकन किया गया है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और राज्यवार प्रमुख निष्कर्ष क्या हैं;
- (छ) उक्त योजना के अंतर्गत स्वीकृत और पूर्ण की गई परियोजनाओं की संख्या तथा दुग्ध प्रसंस्करण के संबंध में सृजित की गई अतिरिक्त क्षमता महाराष्ट्र सहित राज्यवार कितनी है;
- (ज) क्या उक्त योजनाओं के अंतर्गत कोई परियोजना विलंबित या लंबित है और यदि हां, तो इसके राज्यवार क्या कारण हैं;
- (झ) सरकार द्वारा डीआईडीएफ परियोजनाओं की प्रभावी निगरानी और समय पर कार्यान्वयन सुनिश्चित करने के लिए क्या कदम उठाए गए हैं; और
- (ञ) देश में डेयरी की स्वीकृति के लिए सरकार द्वारा निर्धारित मानदंड क्या हैं और उक्त ढांचे के अंतर्गत वर्तमान में स्वीकृत महाराष्ट्र सहित राज्यवार और जिलावार डेयरियों की संख्या कितनी है?

उत्तर

मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्री
(श्री राजीव रंजन सिंह उर्फ ललन सिंह)

- (क) भारत सरकार का मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी मंत्रालय (MoFAHD) मत्स्यपालन, पशुपालन और डेयरी उद्योगों के उत्थान के लिए राज्य सरकारों के प्रयासों को अनुपूरित और संपूरित करने हेतु निम्नलिखित योजनाएं कार्यान्वित कर रहा है:

- I. पशुपालन और डेयरी विभाग (DAHD):
 - i. राष्ट्रीय गोकुल मिशन (RGM)
 - ii. राष्ट्रीय डेयरी विकास कार्यक्रम (NPDD)
 - iii. डेयरी कार्यकलापों में लगी डेयरी सहकारी समितियों और किसान उत्पादक संगठनों को सहायता (SDCFPO)
 - iv. पशुपालन अवसंरचना विकास निधि (AHIDF)
 - v. राष्ट्रीय पशुधन मिशन (NLM)
 - vi. पशुधन स्वास्थ्य और रोग नियंत्रण कार्यक्रम (LHDCP)
- II. मत्स्यपालन विभाग (DoF):
 - i. प्रधानमंत्री मत्स्य संपदा योजना (PMMSY)
 - ii. प्रधानमंत्री मत्स्य किसान समृद्धि सह-योजना (PM-MKSSY)
 - iii. मत्स्यपालन और जलीय कृषि अवसंरचना विकास निधि (FIDF)

उपरोक्त के अतिरिक्त, भारत सरकार ने वित्तीय वर्ष 2018-19 से डेयरी और मछली किसानों को उनकी कार्यशील पूंजीगत आवश्यकताओं को पूरा करने में सहायता के लिए किसान क्रेडिट कार्ड (KCC) सुविधा प्रदान की है।

(ख) से (घ) डेयरी प्रसंस्करण अवसंरचना विकास निधि (DIDF) को दिनांक 01.02.2024 से पशुपालन अवसंरचना विकास निधि (AHIDF) के अंतर्गत शामिल कर लिया गया है, और अब डेयरी सहकारी समितियां परिचालन दिशानिर्देशों के अनुसार AHIDF के माध्यम से सहायता प्राप्त करने के लिए पात्र हैं।

DIDF के अंतर्गत महाराष्ट्र सहित राज्य-वार/परियोजना वार संस्वीकृत परियोजनाओं और वित्तीय प्रगति का विवरण **अनुबंध-I** में दिया गया है।

(ङ) पूर्ववर्ती DIDF और वर्तमान AHIDF में यवतमाल से किसी भी परियोजना को संस्वीकृति नहीं दी गई है।

(च) कृषि, पशुपालन और मत्स्यपालन क्षेत्र की योजनाओं पर नीति आयोग की वर्ष 2020 में प्रस्तुत मूल्यांकन अध्ययन रिपोर्ट में, DIDF का मूल्यांकन किया गया था और निष्कर्ष यह था कि "DIDF योजना को प्रसंस्करण अवसंरचना के निर्माण पर फोकस करते हुए जारी रखने की अनुशंसा की गई है और योजना को त्वरित गति से लागू किया जाना चाहिए"। व्यय विभाग और नीति आयोग ने विभाग को DIDF को AHIDF में विलय करने का सुझाव दिया। तदनुसार, योजना को AHIDF के अंतर्गत शामिल कर लिया गया है और ऑनलाइन पोर्टल (ahidf.udyamimitra.in) के माध्यम से आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं।

(छ) और (ज) योजना के अंतर्गत महाराष्ट्र सहित राज्यवार अनुमोदित और पूरी की गई परियोजनाओं की संख्या तथा सृजित अतिरिक्त दूध प्रसंस्करण क्षमता, अनुबंध I में दी गई है। मैसूर, हसन, तुमकुर, तंजावुर, त्रिची और साबरकांठा (रोहतक में परियोजना) के दुग्ध संघों और तमिलनाडु परिसंघ की परियोजनाएं निर्धारित सिविल कार्यों के कार्यान्वयन और संयंत्र तथा मशीनरी की आपूर्ति और स्थापना में प्रक्रियात्मक देरी के कारण विलंबित हैं।

(झ) AHIDF के अंतर्गत परियोजनाओं की निगरानी परियोजना संस्वीकृति समिति (PSC), परियोजना अनुमोदन समिति (PSC) और परियोजना प्रबंधन एजेंसी (PMA) द्वारा संयुक्त रूप से की जाती है, PSC/PAC अनुमोदित परियोजनाओं की समीक्षा के लिए त्रैमासिक बैठकें आयोजित करेगी, जबकि PMA वास्तविक और वित्तीय उपलब्धियों के संबंध में EE और बैंकों से प्रगति डेटा एकत्र करेगी और PSC को प्रस्तुत करेगी। पशुपालन और डेयरी विभाग राज्यों और संबंधित हितधारकों के साथ समीक्षा बैठकों के माध्यम से योजना के कार्यान्वयन की नियमित रूप से समीक्षा करता है।

(ञ) AHIDF योजना के अंतर्गत दुग्ध प्रसंस्करण और मूल्यवर्धन अवसंरचना के लिए लाभ प्राप्त करने के लिए पात्र संस्थाएं किसान उत्पादक संगठन (FPO), निजी कंपनियां, व्यक्तिगत उद्यमी, धारा 8 कंपनियां, सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम, और डेयरी सहकारी समितियां हैं। AHIDF के अंतर्गत महाराष्ट्र सहित 161 परियोजनाओं को संस्वीकृति दी गई है। डेयरी प्रसंस्करण और मूल्यवर्धन अवसंरचना के लिए AHIDF के अंतर्गत संस्वीकृत परियोजनाओं की जिला-वार संख्या **अनुबंध II** में दी गई है।

DIDF के अंतर्गत महाराष्ट्र सहित राज्यवार/परियोजनावार स्वीकृत परियोजनाओं का विवरण और वित्तीय प्रगति निम्नलिखित है

क्र. सं.	राज्य	परियोजनाओं की संख्या	दूध संघ	विवरण	अनुमोदन की तिथि	(करोड़ रु. में)			पूर्ण /जारी	प्रसंस्करण क्षमता (LLPD)
						कुल परियोजना लागत	संस्वीकृत ऋण	संवित रित ऋण		
NDDB की परियोजनाएँ										
1	आंध्र प्रदेश	1	संगम मिल्क प्रोड्यूसर कंपनी	4 LLPD से 8 LLPD तक डेयरी का विस्तार, 100 MTPD किण्वित दूध उत्पाद (दही, मक्खन, घी) के ब्लॉक का 250 MTPD विस्तार, 50 TLPD और 10 EMAT क्षमता वाले कंसेंसिंग संयंत्र का विस्तार।	दिनांक 10.01.2019	97.75	78.20	34.73	पूरी हुई	4.00
			उप-योग			97.75	78.20	34.73		
2	बिहार	1	देशरत्न डॉ. राजेंद्र प्रसाद दुग्ध उत्पादक	बिहार के बरौनी जिले में स्थित बरौनी डेयरी में 2.07 LLPD दूध हैडलिंग क्षमता वाले दुग्ध उत्पाद संयंत्र की स्थापना।	दिनांक 24.08.2021	113.27	78.80	77.24		

क्र. सं.	राज्य	परियोजनाओं की संख्या	दूध संघ	विवरण	अनुमोदन की तिथि	(करोड़ रु. में)			पूर्ण /जारी	प्रसंस्करण क्षमता (LLPD)
						कुल परियोजना लागत	संस्वीकृत ऋण	संवितरित ऋण		
			सहकारी संघ लि							
			कुल योग			113.27	78.80	77.24		
3	गुजरात	5	बनासकां ठा जिला सहकारी दूध उत्पादक संघ लिमिटेड।	सनादर में 30 LLPD क्षमता (50 LLPD तक विस्तार योग्य) के नए डेयरी संयंत्र की स्थापना, बनास डेयरी पालनपुर में मौजूदा डेयरी संयंत्र में सुविधाओं का आधुनिकीकरण/सुदृढीकरण और बनास डेयरी पालनपुर में मूल्यवर्धित उत्पादों के विनिर्माण सुविधाओं का सृजन/विस्तार।	दिनांक 07.12.2018 दिनांक 26.03.2021	599.83	479.87	474.2 0	पूरी हुई	40.00
			साबरकां ठा जिला सहकारी दूध	हिम्मतनगर में 100 MTPD के पाउडर संयंत्र और 10 LLPD	दिनांक 07.12.2018	361.14	288.42	184.4 8	पूरी हुई	

क्र. सं.	राज्य	परियोजनाओं की संख्या	दूध संघ	विवरण	अनुमोदन की तिथि	(करोड़ रु. में)			पूर्ण /जारी	प्रसंस्करण क्षमता (LLPD)
						कुल परियोजना लागत	संस्वीकृत ऋण	संवितरित ऋण		
			उत्पादक संघ लिमिटेड	का डेयरी संयंत्र स्थापित करना।						
			गांधीनगर जिला सहकारी दुग्ध उत्पादक संघ लिमिटेड	गुजरात के गांधीनगर जिले के दशेला में 250 TLPD, 500 TLPD तक विस्तार योग्य नए डेयरी संयंत्र की स्थापना।	दिनांक 25.11.2020	109.39	54.30	51.29	पूरी हुई	
			साबरकांठा दुग्ध संघ	हिम्मतनगर में 30 MTPD चीज़ और 45 MTPD व्हे पाउडर संयंत्र स्थापित करना।	दिनांक 03.01.2023	600.00	480.00	420.86		
			साबरकांठा दुग्ध संघ	गुजरात के हिम्मतनगर जिले के हाजीपुर में 800 MTPD गोपशु आहार संयंत्र और 25 MTPD खनिज मिश्रण संयंत्र की स्थापना।	दिनांक 10.03.2023	208.75	167.00	187.78		

क्र. सं.	राज्य	परियोजना ओं की संख्या	दूध संघ	विवरण	अनुमोदन की तिथि	(करोड़ रु. में)			पूर्ण /जारी	प्रसंस्करण क्षमता (LLPD)
						कुल परियोजना लागत	संस्वीकृत ऋण	संवित रित ऋण		
			कुल योग			1879.11	1469.59	1318. 61		
4	हरियाणा	4	हिसार- जींद सहकारी समिति	दुग्ध संयंत्र का नवीनीकरण	दिनांक 19.07.2018 दिनांक 16.06.2021	15.63	12.50	7.81		
			सिरसा सहकारी समिति	दुग्ध संयंत्र का नवीनीकरण	दिनांक 19.07.2018 दिनांक 12.08.2012	7.15	5.72	2.88		
			साबरकां ठा दुग्ध संघ	रोहतक में 20 LLPD क्षमता तक ETP का सुदृढीकरण और विस्तार	दिनांक 03.01.2023	23.13	18.50	15.47		
			साबरकां ठा दुग्ध संघ	रोहतक में उत्पाद संयंत्र सुविधाओं सहित 10 LLPD से 16 LLPD तक दूध प्रसंस्करण संयंत्रों का विस्तार।	दिनांक 10.03.2023	374.28	299.42	201.7 8		

क्र. सं.	राज्य	परियोजना ओं की संख्या	दूध संघ	विवरण	अनुमोदन की तिथि	(करोड़ रु. में)			पूर्ण /जारी	प्रसंस्करण क्षमता (LLPD)
						कुल परियोजना लागत	संस्वीकृत ऋण	संवित रित ऋण		
			कुल योग			420.19	336.14	227.9 4		
5	कर्नाटक	10	चन्नराय प-टना में KMF	चन्नरायपटना में 30 MTD पाउडर संयंत्र का 60 MTD तक विस्तार और दुग्ध प्रसंस्करण का 4 LLPD से 7 LLPD तक विस्तार	दिनांक 26.05.2018	109.41	87.53	58.08	पूरी हुई	37.50
			दक्षिणा कन्नड़ जिला सहकारी समिति	उडुपी जिले के उप्पूर में 2.5 LLPD का नया डेयरी संयंत्र।	दिनांक 26.05.2018 दिनांक 20.12.2019	86.42	55.00	51.76	पूरी हुई	
			KMF रामनगर	रामनगर में 100 MTPD पाउडर संयंत्र के साथ 12 LLPD क्षमता वाले दुग्ध प्रसंस्करण संयंत्र की स्थापना।	दिनांक 26.05.2018	300.00	210.00	205.2 9	पूरी हुई	
			कोलार- चिक्काब	चिक्काबल्लारपुर में 5 LLPD के साथ मेगा	दिनांक 26.05.2018	158.90	103.18	83.94	पूरी हुई	

क्र. सं.	राज्य	परियोजनाओं की संख्या	दूध संघ	विवरण	अनुमोदन की तिथि	(करोड़ रु. में)			पूर्ण /जारी	प्रसंस्करण क्षमता (LLPD)
						कुल परियोजना लागत	संस्वीकृत ऋण	संवितरित ऋण		
			ल्लापुर जिला सहकारी समिति	डेयरी, कोलार में विद्यमान डेयरी संयंत्र का सुदृढीकरण, BMC की संस्थापना।						
			मैसूर जिला सहकारी समिति	अलनहल्ली में 8 LLPD तक विस्तार योग्य 6 LLPD क्षमता के नये डेयरी संयंत्र की स्थापना।	दिनांक 26.05.2018	121.66	63.87	63.87	पूरी हुई	
			बेंगलुरु जिला सहकारी समिति	10 LLPD तक विस्तार योग्य 6 LLPD क्षमता का नया डेयरी संयंत्र, साथ ही 0.50 LKGPD क्षमता वाला दही संयंत्र, 35 MTPD पनीर संयंत्र और ड्राईंग (Drying) संयंत्र (45 MTPD/ व्हे पाउडर / 35 MTPD MSP) स्थापित करना।	दिनांक 27.11.2018	499.73	200.00	191.3 9	पूरी हुई	

क्र. सं.	राज्य	परियोजनाओं की संख्या	दूध संघ	विवरण	अनुमोदन की तिथि	(करोड़ रु. में)			पूर्ण /जारी	प्रसंस्करण क्षमता (LLPD)
						कुल परियोजना लागत	संस्वीकृत ऋण	संवितरित ऋण		
			चामराज नगर जिला सहकारी समितियाँ	चामराजनगर जिले के कुडेरू में 5 LLPD तक विस्तार योग्य 3 LLPD क्षमता वाला नया डेयरी संयंत्र और 2 LLPD के UHT संयंत्र की स्थापना।	दिनांक 27.11.2018	124.72	60.00	55.83	पूरी हुई	
			हसन जिला सहकारी समिति	(क) 30000 बोतल प्रति घंटे की क्षमता वाली PET बोतल इकाई की स्थापना (ख) मौजूदा UHT संयंत्र की क्षमता को 2 LLPD से बढ़ाकर 4 LLPD करना और (ग) मौजूदा डेयरी संयंत्र की क्षमता को 3 LLPD से बढ़ाकर 5 LLPD का विस्तार करना।	दिनांक 27.11.2018 दिनांक 15.12.2021	810.00	350.00	297.6 3		
			तुमकुर सहकारी	15 LLPD तक विस्तार योग्य 10	दिनांक 15.12.2021	154.03	123.22	55.63		

क्र. सं.	राज्य	परियोजना ओं की संख्या	दूध संघ	विवरण	अनुमोदन की तिथि	(करोड़ रु. में)			पूर्ण /जारी	प्रसंस्करण क्षमता (LLPD)
						कुल परियोजना लागत	संस्वीकृत ऋण	संवित रित ऋण		
			दुग्ध उत्पादक संघ लिमिटेड	LLPD क्षमता वाला एक नया डेयरी संयंत्र, 1.5 LKPD क्षमता वाला दही संयंत्र और 3 LLPD क्षमता वाला केडेंसिंग संयंत्र स्थापित करना।						
			मैसूर जिला सहकारी दुग्ध उत्पादक संघ लिमिटेड - UHT संयंत्र	अलानाहल्ली, मैसूर में 200 TLPD तक विस्तार योग्य 1.50 TLPD क्षमता वाले UHT संयंत्र की स्थापना।	दिनांक 07.11.2022	115.03	92.03	41.98		
			उप-योग			2479.90	1344.83	1105. 39		
6	केरल	1	एर्नाकुलम दुग्ध संघ	केरल के कोच्चि स्थित एडापल्ली डेयरी उत्पादों का सुदृढीकरण	दिनांक 03.07.2018	15.25	12.20	10.20		

क्र. सं.	राज्य	परियोजना ओं की संख्या	दूध संघ	विवरण	अनुमोदन की तिथि	(करोड़ रु. में)			पूर्ण /जारी	प्रसंस्करण क्षमता (LLPD)
						कुल परियोजना लागत	संस्वीकृत ऋण	संवित रित ऋण		
					दिनांक 25.08.2021					
			उप-योग			15.25	12.20	10.20		
7	मध्य प्रदेश	1	पंचमहल जिला सहकारी दुग्ध उत्पादक संघ लिमिटेड	मध्य प्रदेश के उज्जैन में 3 LLPD के नये डेयरी संयंत्र और (5 LLPD तक विस्तारित) 50 TLPD के (100 TLPD तक विस्तारित) आइसक्रीम संयंत्र स्थापित करना।	दिनांक 03.01.2023	338.00	270.40	252.6 4		
			उप-योग			338.00	270.40	252.6 4		
8	महाराष्ट्र	2	पंचमहल जिला सहकारी समिति	महाराष्ट्र के तालोजा में 7.5 LLPD के (13 LLPD तक विस्तार योग्य) क्षमता वाले नए डेयरी संयंत्र की स्थापना, जिसमें 20 MTPD दही, 100	दिनांक 11.06.2019	319.08	155.26	131.0 3	पूरी हुई	7.50

क्र. सं.	राज्य	परियोजनाओं की संख्या	दूध संघ	विवरण	अनुमोदन की तिथि	(करोड़ रु. में)			पूर्ण /जारी	प्रसंस्करण क्षमता (LLPD)
						कुल परियोजना लागत	संस्वीकृत ऋण	संवितरित ऋण		
				TLPD छाछ और 5 MTPD पनीर सुविधाओं की स्थापना।						
			पंचमहल जिला सहकारी समिति	महाराष्ट्र के तालोजा में मौजूदा डेयरी संयंत्र में 1 LLPD (1.50 LLPD तक विस्तार योग्य) आइसक्रीम प्रसंस्करण और पैकिंग संयंत्र की स्थापना।	दिनांक 03.01.2023	169.25	135.40	116.10		
			उप-योग			488.33	290.66	247.13		
9	पंजाब	4	लुधियाना जिला सहकारी समिति	5 LLPD क्षमता वाले नए डेयरी संयंत्र की स्थापना और मौजूदा बटर सेक्शन का 7.5 TPD से 10 TPD तक विस्तार।	दिनांक 26.05.2018 दिनांक 11.09.2019	104.54	79.88	73.25	पूरी हुई	9.95
			रोपड़ जिला	3.70 LLPD क्षमता वाले नये किण्वित	दिनांक 26.05.2018	109.01	87.21	59.78	पूरी हुई	

क्र. सं.	राज्य	परियोजनाओं की संख्या	दूध संघ	विवरण	अनुमोदन की तिथि	(करोड़ रु. में)			पूर्ण /जारी	प्रसंस्करण क्षमता (LLPD)
						कुल परियोजना लागत	संस्वीकृत ऋण	संवितरित ऋण		
			सहकारी समिति	उत्पाद डेयरी संयंत्र की स्थापना						
			दोआबा जिला सहकारी समिति	125 TLPD क्षमता वाले किण्वित उत्पाद संयंत्र की स्थापना	दिनांक 26.05.2018 दिनांक 16.06.2021 दिनांक 01.11.2021	84.01	66.01	62.68	पूरी हुई	
			पटियाला जिला सहकारी समिति	मौजूदा डेयरी संयंत्र का आधुनिकीकरण और उन्नयन	दिनांक 26.05.2018	20.85	16.68	10.02	पूरी हुई	
			उप-योग			318.41	249.77	205.73		
10	राजस्थान	1	भीलवाड़ा दुग्ध संघ	भीलवाड़ा में 500 TLPD के नये डेयरी संयंत्र की स्थापना	दिनांक 09.09.2019 दिनांक 24.06.2021	79.33	59.77	55.35	पूरी हुई	5.00
			उप-योग			79.33	59.77	55.35		

क्र. सं.	राज्य	परियोजना ओं की संख्या	दूध संघ	विवरण	अनुमोदन की तिथि	(करोड़ रु. में)			पूर्ण /जारी	प्रसंस्करण क्षमता (LLPD)
						कुल परियोजना लागत	संस्वीकृत ऋण	संवित रित ऋण		
11	तेलंगाना	3	नालगोंडा- रंगा रेड्डी दुग्ध संघ, तेलंगाना	हयात नगर में 20 TLPD क्षमता वाले दही संयंत्र की स्थापना	दिनांक 16.07.2019	3.25	2.60	0.00		
			मुलुकानूर महिला दुग्ध संघ, तेलंगाना	मौजूदा डेयरी संयंत्र का 0.5 LLPD से 1.00 LLPD तक विस्तार (1.50 LLPD तक विस्तार योग्य) और दूध उत्पाद संयंत्र का सुदृढीकरण।	दिनांक 16.07.2019	12.00	9.60	9.60	पूरी हुई	
			लालापेट में तेलंगाना राज्य डेयरी फेडरेशन	लालापेट में 8 LLPD तक विस्तार योग्य 5 LLPD क्षमता वाले नये डेयरी संयंत्र, 5 TLPD के आइसक्रीम संयंत्र और 1 LLPD के UHT संयंत्र स्थापित करना।	दिनांक 20.05.2021	246.26	144.50	142.1 4		

क्र. सं.	राज्य	परियोजना ओं की संख्या	दूध संघ	विवरण	अनुमोदन की तिथि	(करोड़ रु. में)			पूर्ण /जारी	प्रसंस्करण क्षमता (LLPD)
						कुल परियोजना लागत	संस्वीकृत ऋण	संवित रित ऋण		
			उप-योग			261.51	156.70	151.7 4		
12	तमिलनाडु	3	TNCMP F, माधवराम	माधवराम में 10 LLPD डेयरी संयंत्र (15 LLPD तक विस्तार योग्य) की स्थापना	दिनांक 01.07.2020	142.19	113.75	13.20		
			तिरुचिरा पल्ली जिला सहकारी दुग्ध उत्पादक संघ लिमिटेड	6 KL आइसक्रीम और 10 TLPD किण्वित दूध उत्पाद की स्थापना।	दिनांक 01.07.2021	43.42	34.73	15.32		
			तंजावुर जिला सहकारी दुग्ध उत्पादक	1 LLPD क्षमता वाले नए डेयरी संयंत्र की स्थापना	दिनांक 01.07.2021	53.55	42.84	5.14		

क्र. सं.	राज्य	परियोजनाओं की संख्या	दूध संघ	विवरण	अनुमोदन की तिथि	(करोड़ रु. में)			पूर्ण /जारी	प्रसंस्करण क्षमता (LLPD)
						कुल परियोजना लागत	संस्वीकृत ऋण	संवितरित ऋण		
			संघ लिमिटेड							
			उप योग			239.16	191.32	33.66		
	कुल	36				6730.21	4538.39	3720.36		
NCDC की परियोजनाएं										
1	तमिलनाडु	1	थूटकुडी जिला सहकारी दुग्ध संघ	50 TLPD वाले नये डेयरी संयंत्र और मूल्यवर्धित उत्पाद निर्माण सुविधाओं की स्थापना।		46.66	37.33	24.83	पूरी हुई	
कुल योग		37				6776.87	4575.72	3745.19		103.95

डेयरी प्रसंस्करण और मूल्यवर्धन अवसंरचना के लिए AHIDF के अंतर्गत संस्वीकृत परियोजनाओं की जिला-वार संख्या निम्नानुसार है:

क्र. सं.	राज्य का नाम	परियो जनाएं
1	आंध्र प्रदेश	11
	अनंतपुर	2
	चित्तूर	3
	प्रकाशम	1
	विशाखापत्तनम	1
	पश्चिम गोदावरी	1
	Y.S.R.	3
2	असम	1
	काछार	1
3	बिहार	1
	गोपालगंज	1
4	दिल्ली	1
	उत्तर	1
5	गुजरात	12
	गांधीनगर	1
	मेहसाणा	4
	पाटन	1
	राजकोट	1
	सुरेंद्रनगर	2
	वडोदरा	3
6	हरियाणा	9
	अम्बाला	2
	फरीदाबाद	1
	हिसार	2
	झज्जर	1
	जींद	1
	सिरसा	2
7	हिमाचल प्रदेश	2
	मंडी	1
	ऊना	1
8	झारखंड	4
	रांची	3
	सरायकेला	1
	खरसावां	1
9	कर्नाटक	5
	बेंगलुरु ग्रामीण	1
	बेंगलुरु शहरी	1
	दक्षिण कन्नड़	1
	मैसूर	1
	विजयपुरा	1
10	केरल	1
	मलप्पुरम	1

क्र. सं.	राज्य का नाम	परियो जनाएं
11	मध्य प्रदेश	14
	बड़वानी	1
	भोपाल	1
	देवास	3
	इंदौर	1
	जबलपुर	1
	खांडवा (पूर्वी निमाड़)	1
	मांडला	1
	रायसेन	1
	सीहोर	3
	श्योपुर	1
12	महाराष्ट्र	39
	अहमदनगर	6
	बीड	2
	छत्रपति संभाजीनगर	1
	कोल्हापुर	5
	मुंबई	1
	नागपुर	2
	नांदेड़	1
	उस्मानाबाद	1
	पुणे	7
	रायगढ़	1
	रत्नागिरि	1
	सांगली	3
	सतारा	4
	सोलापुर	4
13	ओडिशा	3
	गंजम	1
	पुरी	1
	संबलपुर	1
14	पंजाब	3
	फतेहगढ़ साहिब	2
	पटियाला	1
15	राजस्थान	10
	अजमेर	2
	अलवर	1
	बीकानेर	1
	धौलपुर	1
	हनुमानगढ़	1
	जयपुर	1

क्र. सं.	राज्य का नाम	परियो जनाएं
	सवाई माधोपुर	1
	सिरोही	2
16	तमिलनाडु	10
	धर्मपुरी	1
	डिंडीगुल	2
	इरोड	3
	कृष्णागिरी	1
	नमक्कल	1
	सलेम	1
	तिरुपूर	1
17	तेलंगाना	8
	हैदराबाद	1
	मेडचल	2
	मल्काजगिरि	1
	रंगा रेड्डी	1
	संगारेड्डी	2
	सिद्दीपेट	1
	विकाराबाद	1
18	उत्तर प्रदेश	18
	बागपत	2
	बुलन्दशहर	2
	गौतमबुद्धनगर	1
	हापुड	2
	हाथरस	3
	झांसी	1
	कानपुर नगर	1
	लखनऊ	1
	मैनपुरी	1
	मथुरा	2
	प्रयागराज	1
	उन्नाव	1
19	उत्तराखंड	1
	उधम सिंह नगर	1
20	पश्चिम बंगाल	8
	24 परगना उत्तर	2
	बांकुड़ा	1
	जलपाईगुड़ी	1
	पश्चिम मेदिनीपुर	2
	पूर्व बर्धमान	2
	कुल	161

